
DELIBERAZIONE N°   XI /  4918  Seduta del  21/06/2021
Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente Augusto Conti   

L'atto si compone di  27  pagine

di cui 22 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ESPRESSIONE AL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DEL PARERE IN MERITO ALL'ISTANZA DI
VALUTAZIONE D'IMPATTO AMBIENTALE RELATIVA AL PROGETTO "INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA UNITÀ A
CICLO  COMBINATO  E  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  AMBIENTALE  SUI  GRUPPI  ESISTENTI  DELLA
CENTRALE DI OSTIGLIA (MN)" - PROPONENTE: EP PRODUZIONE S.P.A. [ISTRUTTORIA REGIONALE VIA200-
MA - PROCEDURA MI.T.E. 5444]



VISTI:
● la L.  7 agosto  1990, n.  241,  “Nuove  norme  in  materia  di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi”;
● il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  (nel  seguito 

richiamato  come  “codice  dell'ambiente”),  con  riguardo  segnatamente  alla 
parte seconda recante “Procedure per la valutazione ambientale strategica 
(VAS),  per  la  valutazione  d'impatto  ambientale  (VIA)  e  per  l'autorizzazione 
ambientale integrata (AIA)”;

● la l.r. 2 febbraio  2010,  n. 5 “Norme  in  materia  di valutazione  d’impatto 
ambientale”;

● il regolamento regionale 25 marzo 2020, n. 2 di attuazione della l.r. 5/2010;
● la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

CONSIDERATO che:
● il codice dell'ambiente, all’art. 7-bis, comma 4, prevede che in sede statale, per 

le attività istruttorie relative al procedimento di VIA, l’autorità competente sia il 
Ministero dell’ambiente e della tutela del  territorio e del  mare (MATTM),  che 
esercita  le proprie  competenze in collaborazione con il  Ministero dei  beni  e 
delle attività culturali e del turismo;

● il  r.r.  2/2020,  attuativo  della  l.r.  5/2010,  dispone  all'art.  6,  comma  1,  che 
l'espressione  del  parere  della  Regione,  nell'ambito  della  procedura  di 
Valutazione  d'Impatto  Ambientale  in  sede  statale,  è  formalizzata  mediante 
deliberazione della Giunta regionale;

PRESO ATTO che:
● in data 23/07/2020 la società EP Produzione S.p.A., con sede legale a Roma (nel 

seguito il “Proponente”) ha depositato presso il MATTM l'istanza di VIA relativa al 
progetto  “Installazione di  una nuova unità a ciclo combinato e interventi  di  
miglioramento ambientale sui gruppi esistenti della Centrale di Ostiglia (MN)”;

● la tipologia progettuale è di competenza statale in quanto riferita all'Allegato II 
alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, punto 18) “ogni modifica o estensione 
dei progetti elencati nel presente allegato, ove la modifica o l’estensione di per  
sé  sono  conformi  agli  eventuali  limiti  stabiliti  nel  presente  allegato”.  In 
particolare, la modifica in questione corrisponde a quanto riportato al punto 2) 
dello stesso Allegato II “Installazioni relative a centrali termiche ed altri impianti  
di combustione con potenza termica di almeno 300 MW”;

● il  Ministero  ha  dichiarato  la  procedibilità  dell’istruttoria  in  data  05/08/2020, 

1



dandone comunicazione alla Regione ed agli altri  Enti  territoriali interessati,  e 
pubblicando l'avviso al pubblico sul proprio sito web;

● con nota regionale prot.  T1.2020.0049201 del 03/10/2020 è stato trasmesso al 
MATTM il contributo regionale per la richiesta di approfondimenti al Proponente;

● in  data  05/02/2021  il  Proponente  ha  depositato  integrazioni  volontarie  in 
riscontro alle osservazioni rese dall'Istituto Superiore di Sanità (ISS);

● con nota in data 24/02/2021 il MATTM ha richiesto integrazioni e chiarimenti al 
Proponente,  anche  sulla  base  del  contributo  reso  da  Regione  Lombardia  il  
03/10/2020;

● in data 26/03/2021 il Proponente ha depositato presso il nuovo Ministero della 
Transizione Ecologica (MITE) le integrazioni documentali richieste con nota del 
24/02/2021;  del  deposito  delle  integrazioni  è  stata  data  informazione  al 
pubblico tramite la pubblicazione di un nuovo avviso sul sito web del Ministero 
in data 07/04/2021;

RILEVATO che il progetto riguarda la modifica all’esistente centrale termoelettrica 
situata in Comune di Ostiglia (MN) attraverso l’installazione di una nuova unità a 
Ciclo Combinato alimentato a gas naturale denominato “Nuova Unità 5 (OS5)” e 
la messa in opera di alcuni interventi  di miglioramento ambientale sui gruppi di 
produzione esistenti (Unità 1, 2 e 3); 

VISTA  la "Relazione istruttoria" approvata dalla Commissione Istruttoria Regionale 
per la VIA (ex art.  7 del r.r.  2/2020) nella seduta n. 11 del 16/06/2021, allegata 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e qui richiamata 
ai  sensi  e  per  l’effetto  dell’art.  3  della  l.  241/1990  ai  fini  della  motivazione del  
presente atto;

RILEVATO  che  la  suddetta  relazione  istruttoria  rassegna,  in  sintesi,  le  seguenti 
conclusioni:
● il  progetto  proposto  si  può  considerare  ambientalmente  compatibile 

innanzitutto  in  ragione  della  prevista  non  criticità  degli  impatti  determinati 
dall’impianto nella configurazione di progetto rispetto alla qualità dell’aria. Si 
conferma,  in  ogni  caso,  la  necessità  di  attuare  un  rigoroso  monitoraggio 
sanitario e ambientale, con particolare riferimento alla qualità dell’aria, anche 
in  considerazione  dei  profili  di  salute  della  popolazione  dei  Comuni 
appartenenti all’ex distretto di Ostiglia che mostrano criticità rispetto ad alcune 
specifiche patologie respiratorie e cardiocircolatorie;

● si evidenzia, altresì, l’assenza di possibilità di arrecare una incidenza negativa 
sull’integrità dei siti della Rete Natura 2000 presenti nell’intorno del sito industriale 

2



in questione;
● il  parere positivo espresso è,  in ogni  caso,  condizionato – oltre che al  pieno 

rispetto  delle  mitigazioni,  delle compensazioni  ambientali  e delle precauzioni 
operative definite dal Proponente stesso nello SIA e nelle successive integrazioni 
per  le  fasi  di  costruzione  ed  esercizio  –  all’osservanza  delle  ulteriori  
raccomandazioni e richieste di prescrizione proposte nella relazione medesima 
relativamente  ai  diversi  fattori  e  componenti  ambientali,  ed  allo  sviluppo di 
dettaglio del piano di monitoraggio ambientale (si veda, in particolare, il par. 
4.2);

RITENUTO di condividere i contenuti e gli esiti della suddetta relazione istruttoria;

DATTO ATTO che con il Decreto Legge 1 Marzo 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” le competenze statali in tema di 
Valutazione  d’Impatto  Ambientale  sono  state  attribuite  al  Ministero  della 
Transizione Ecologica;

DATO ATTO che il presente provvedimento:
● concorre all’obiettivo Ter.09.02.198 “Miglioramento delle prestazioni ambientali 

degli impianti e della qualità ambientale degli interventi e delle trasformazioni 
territoriali” del vigente PRS;

● non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013;

Ad unanimità dei voti, resi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. di esprimere al Ministero della Transizione Ecologica parere favorevole in ordine 
alla compatibilità ambientale del progetto "Installazione di una nuova unità a 
ciclo combinato e interventi  di  miglioramento ambientale sui  gruppi  esistenti  
della Centrale di Ostiglia (MN)", proposto da EP Produzione S.p.A., per i motivi 
esposti nella relazione istruttoria, allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  evidenziando altresì  l’assenza di possibilità di  arrecare una 
incidenza  negativa  sull’integrità  dei  siti  della  Rete  Natura  2000  presenti 
nell’intorno del sito industriale in questione;

2. di  stabilire che il  suddetto  parere favorevole è subordinato all'attuazione da 
parte del Proponente di un rigoroso monitoraggio sanitario e ambientale, con 

3



particolare riferimento alla qualità dell’aria, anche in considerazione dei profili 
di  salute  della  popolazione  dei  Comuni  appartenenti  all’ex  distretto  socio-
sanitario  di  Ostiglia  che  mostrano  criticità  rispetto  ad  alcune  specifiche 
patologie  respiratorie  e  cardiocircolatorie,  al  pieno rispetto  delle  mitigazioni, 
delle  compensazioni  ambientali  e  delle  precauzioni  operative  definite  dal 
Proponente nello Studio d'Impatto Ambientale e nelle successive integrazioni 
per  le  fasi  di  costruzione  ed  esercizio,  ed  all’osservanza  delle  ulteriori 
raccomandazioni  e richieste di  prescrizione proposte nella relazione istruttoria 
allegata relativamente alle diverse componenti ambientali ed allo sviluppo di 
dettaglio del piano di monitoraggio ambientale;

3. di trasmettere il presente atto al Ministero della Transizione Ecologica ed agli 
Enti territoriali interessati;

4. di provvedere alla pubblicazione del testo integrale della deliberazione e della 
relazione istruttoria, parte integrante e sostanziale del presente atto, sul sito web 
S.I.L.V.I.A. www.silvia.servizirl.it/silviaweb/;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto alla pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2022-12-02T14:30:31+0000
	GIORGIO CHIZZOLINI




